48. *Regressi autem filii Israël, omnes reliquias ciuitatis, à viris vsque ad iumenta, gladio percusserunt, cum & talque vrbes & vinculos Benjamin vorax flamma consumpsit.*

**VERB. 1.** **GRESSI ITAQVE SVNT OMNES** (id est plurimi, omnes qui commodè domo abesse egredique poterant) **AD DOMINVM IN MASPHA.** ] Quatuor erant vrbes in Iudæa dicte *Maspha*, id est *specula*, ait Abul. qui Galaaditicam hic intelligit. Melius alij accipiunt illam, quæ erat in confinio tribus Iudæ & Benjamin; hæc enim erat vicina Gabaæ, quam punire volebant, æquè ac vrbi Silo, ubi erat Tabernaculum fædens cum arca, quod ex *Maspha* videri poterat. Erat enim *Maspha* in loco alto quasi *specula*, vnde ibidem dicuntur congregati ad *Quasi*, eminus in Tabernaculo supra arcam residentem. Adde in tota Synagoga simul collecta ad causam piam, vbi hic erat, Deus aderat, illique præerat. Vnde ad eam convenientes dicebantur congregari ad *Dominum*. Hinc & aliàs sæpius Hebræi comitia celebrarunt in *Maspha*, vt patet i. Reg. 7. 10. Jerem. 40. 1. Machab. 3. 47. vbi & causa additur cum dicitur: *locus orationis erat in Maspha ante in Israël*, q. d. Esto in Silo esse Tabernaculum cum arca, tamen in *Maspha* erat Synagoga, siue locus orationis, ideòque eò quasi ad Synagogam siue profucham conveniunt *Israëlites*. Vnde Rabbinii Synagogarum originem referunt ad Synagogam celeberrimam & principem, quæ erat in *Maspha*.

**VERB. 2.** **OMNES QVE ANGLVI POPVLORVM,** ] hoc est omnes populi habitantes in suis locis, quasi anguli. Sic hodie vocantur *Cantones*, id est anguli Helueticorum. Rursùm & potius omnes anguli, id est omnes primores, Præfecti & Duces populorum, omnes Principes tribuum, ait Noster Salazar in *Proverb.* c. 1. v. 21. n. 229. hi enim populum in vnione & officio continent, sicut anguli stringunt continentque totum domum. Hinc Angulus pro Principe sumitur, vt cum Christus dicitur *factus in capis anguli*, & c. *lapis angularis*, id est columna, basis & princeps Ecclesiæ. *Psalm.* 117. 22. Et *Matth.* 21. 42. & cum *Isaias* ait c. 19. v. 13. *Deciperunt Ægyptum angulum* (id est Principem populorum, Et *Zachar.* c. 10. v. 4. *Ex ipso angulus*, hoc est ex Iudæa prouidit princeps, puta *Iudas Machabæus*. Similia sunt *Sophon.* 3. 6. & 1. Reg. 14. 38.

**VERB. 12.** **ET MISERVNT NVNCIOS AD OMNEM TRIBVM BENIAMIN,** ] per vniuersas vrbes & congregationes *Beniamitarum*.

**VERB. 15.** **INVENTI QVE SVNT 25. MILLIA DE BENIAMIN.** ] Hebræi & Chaldæi habent 26. *millia*, quibus cõsentit *Lyran.* & *Abul.* Sed *Septuag.* equè ac *latina Romana* cõstanter legunt 25. *millia*: atq; his planè cõsentit numerus celsorũ & *superficiũ* v. 35. & 47. Deniq; facillè *ἑξωντὶ χίλιαις*, id est *quinque*, deprauari potuit in *ἑξωντὶ χίλιαις*, id est *sex*.

**VERB. 16.** **QVI (incolæ Gabaæ) 700. ERANT VIRI FORTISSIMI, ITA SINISTRA VT DEXTRA PRÆLIANTES, ET SIC VNDIS LAPIDES AD CÆRTVM IACIENTES, VT CAPILLVM QUOQVE POSSENT PERCVTERE.** ] Est hyperbole. q. d. peritissimi erant fundæ, vt ea iacentes lapidem, certò scopum cõfigerent. Ita *Lyran.* *Abul.* *Caiet.* Tales quoque erant incolæ *Balearium insularum*, qui à teneris exercebantur in iactu fundæ,

adeò vt pueri ientare non possent, nisi ientaculum emittens positum funda deiecerint, teite *Strabone*. Audi quid de *Commòdo Imper.* scribat *Herodianus*: *Cernos & danas, stem cornigera alia præteritans, curvens pariter ipsi, atque insequens impetebat, ac præuentis fuga certissimis ictibus prosternebat. Leones vero & Pantheras, & aliaque id genus nobilissima animalia, curvens in orbem superne iaculis consulebat, sic vti nec telum quisquam secundum, nec vulnus viderit nisi lethiferum. Nam vt primum se fera concitauerat, statim illam vel in fronte vel in corde fuscibat, nihil operæ usus scopo, neque ad aliam corporis partem seculo desinuit, sic vti pariter cum vulnere ipse conficeretur.* Plura tam pericorum sagittariorum exempla receñsi *Thren.* 3. v. 12.

**IVDAS ÆT DVX VESTER.** ] *Iudas*, id est tribus **VERB. 18.** **B** *Iuda*, eiusque *Principes*.

**FRATRES MEOS.** ] *Hoftes* vocant fratres, vt **VERB. 25;** ostendunt quòd licet vitia sint puenda, natura tamen est auigenda, ait *Lyran.* hinc hostis olim erat hospes; vnde *Italicum hæst.*

**QUIBUS ILLE RESPONDIT, ASCENDITE ET INITE CÆRTAMEN.** ] *Mira Dei ordinatio*: iubet enim vnde cerni tribus semel cælas à *Beniaminitis* ad 22. *millia* v. 21. iterum eos aggredi, & ab eis rursùm cædi ad 18. *millia* v. 25. & tamen ille bellum iustum piùmque agebant.

Cur hoc? *Prima causa* fuit, vt præterita eorum peccata castigaret, ac nominatim quòd permittissent idolum *Michæ*: item cultum *Baalim* & *Abul.* *Astaroth* c. 2. & 3. ita *Hebræi*, *Lyran.* & *Abul.*

**C** *Secunda* innuitur v. 22. quòd scilicet nimis in sua fortitudine & numero confideret: vt discederet Dei esse victoriam, eamque ab eo dari sæpè paucis & debilibus contra plures & potentes.

*Tertia*, vt castra vndecim tribuum, in quibus multi erant scelerati, ac fæce expurgaret; itaque digna redderet, quibus victoriam largiretur: vtque probaret & excitaret eorum fidem & obedientiam, quæ sanè hic magna fuit; nam licet secundo cæti, tertio tamen bellum Dei iustum inltaurarent, ideòque victores euaserunt. Audi *S. Gregor.* 14. *Moral.* c. 13. *Quid est quod in vitio nem sceleris inflamatur Israël: & tamen prius ipse prostermitur: nisi quod prius ipse purgandi sum, per quos aliorum culpa seruatur: ut ipsi iam mundi per vultionem veniant, qui aliorum vitia corrigere festinant.* Confirmat exemplo *adulteræ*, cuius accusatoribus ait *Christus Dominus*: *Qui sine peccato est vestrum, primus in illam lapidem mittat.* *Ioan.* 8. 7. De quibus *S. Greg.* *Ad aliena*, inquit, *puenienda peccata ibant, & sua reliquerant: Remouantur itaque intus ad conscientiam, ut prius propria corrigant, & tunc aliena reprehendant.*

**D** Denique vt ostenderet & supremum esse necis & vitæ omnium *Dominum*, itaque omnes fæco sui metu & reuerentia percelleret, vti & factum est. Vide *Origen.* hom. 14. in *Numer.* 5. *August.* lib. 5. de *Ciuit.* c. 21. & 22. *Saluan.* lib. de *Prouidentia.* *S. Gregor.* 21. *Mor.* c. 3. *S. Ephrem* tom. 1. *serm.* de *patientia*.

Similibus de causis Deus permisit in bello contra *Pharaonem infidelem* inito, occidi *Iosiam piissimum regem Iudæ*; & *Ladisaum regem*

Hungarorum ab Amurathe Imper. Turcarum in clade Varnensis: ac S. Ludouicum Regem Franciæ volentem recuperare terram sanctam à Soldano Ægypti capi, & in secunda expeditione peste mori, vt miram eius pietatiam acueret, eamq; toti mundo ostenderet, & mox in cælis coronaret: quàm sanè præ aliis heroicis eius virtutibus ego admiror & veneror. Sic S. Bernard. ante S. Ludouicum, iussu Dei incitauit Christianos ad capeffendam eandem in tetram Sanctam expeditionem, quæ tamen malè cessit cæsis Christianis: vnde S. Bernard. à multis impostor audiuit: sed ipse se tutatus est, ostenditque per miracula hanc fuisse Dei voluntatem, vt ipse citans hanc Israëlitarum geminam cladem narrat lib. 1. de Confid. ad Eugenium sub initium.

**VERS. 16.** ] **IEIUNAVERTQVE DIE ILLO VSQVE AD VESPERAM.** ] Ex hoc loco, & ex 1. Regum c. 1. & 9. liquet Hebræos in ieiunio solitos ieiunare vsque ad vesperam. Ex qua consuetudine fluxit superstitiosa obseruatio Saracenorū, Turcarum & Iudæorū posterioriorum, qui cum ieiunant, non antè cibum sumere solent, quàm stellam Veneris siue Hesperum (hanc enim colunt Saraceni) conspexerint; vt de Iudæis refert S. Hier. l. 2. contra Iouin. & Tereul. lib. cõtra Pſychicos sub finè. De Saracenis idem liquet ex c. 2. Alcorani. Ad vesperam quoque olim ieiunabant Christiani: vnde in huius rei memoriam etiamnum vesperæ in ieiunio quadragesimali ante prædium recitantur quasi prandium, quod deinde sequitur, non tam prandium quàm cœna sit.

**A QVI CVM REPENTE.** ] Intricatus est hic ordo & series historiz, sed cum sic extrices & digeratur cum Lyrano & Abul. Israëlitz se diuiserunt in tres turmas siue partes, inæquales tamen: vna fuit insidiarum, quæ postiz erant à tergo vrbis Gabaa, vt Beniaminitis ad Israëlitas insequendum egressis, urbem ipsam ingrederetur & succenderet. Altera turma erat decem millium, quæ Beniaminitas vrbe elicit, vt prior turma insidiarum iam dicta urbem interciperet posse, quæq; eos ad tertiam turmam, siue aciem numerosissimam totius reliqui exercitus ad duas semitas consistentem, simulatè fugiendo deduxit, dum vrbis capte signum à prima turma per fumum daretur: quo facto conuerterunt se, & omnes turme siue acies Beniaminitas aggressæ sunt, ex eisque interemerunt 25. millia, & insuper centum viros.